- On trouve ce passage coll. 297-298 dans la réédition de la *PL* par Brepols (dans laquelle l'*Adv. Jovin.* se trouve coll. 211-338).

°JÉRÔME DE STRIDON 1842 [>] [P], p. 346 –  
\*JÉRÔME DE STRIDON 1845-2 [>] [P], col. 310 –  
JÉRÔME DE STRIDON 1893, p. 346 [>] [P], p. 394.

**48.[49] Augustinus Hipponensis, De sermone Domini in monte (393-394)**

- Date : PINCKAERS 2009.

- *Notitia Clavis Patrum Latinorum* : 274.

AUGUSTIN D'HIPPONE 1845-3 [>] [P], coll. 1229 et *sqq.* – AUGUSTIN D'HIPPONE 1867 [>] [P], pp. 257 et *sqq.* – AUGUSTIN D'HIPPONE 1967 [>] [P] – AUGUSTIN D'HIPPONE 1981 [>] [P] – Servais PINCKAERS, « Le commentaire du Sermon sur la montagne par saint Augustin et la morale de saint Thomas », in *Revue d'éthique et de théologie morale* (N° 1), 2009, pp. 9-28. [>]

62. [49.1] Lib. 2 Cap. 2 § 5

*Cum ergo facis eleemosynam, inquit, noli tuba canere ante te, sicut hypocritae faciunt in synagogis et in uicis, ut glorificentur ab hominibus. [Mt 6:2] Noli, inquit, sic uelle innotescere, ut hypocritae. Manifestum est autem hypocritas non quod oculis praetendunt hominum, id etiam corde gestare. Sunt enim hypocritae simulatores tamquam pronuntiatores personarum alienarum sicut in →theatricis fabulis. Non enim qui agit partes Agamemnonis in →tragoedia uerbi gratia, siue alicujus alterius ad historiam uel fabulam quae agitur pertinentis, uere ipse est, sed simulat eum, et →hypocrita dicitur. Sic in Ecclesia uel in omni uita humana quisquis se uult uideri quod non est hypocrita est. Simulat enim iustum non exhibet, quia totum fructum in laude hominum ponit, quam possunt etiam simulantes percipere, dum fallunt eos quibus uidentur boni ab eis que laudantur. Sed tales ab inspectore cordis deo mercedem non accipiunt, nisi fallaciae supplicium : ab hominibus autem, inquit, perceperunt mercedem suam [Mt 6:2] ; rectissimeque his dicitur, *Recedite a me, operarii dolosi [Mt 7:23]* : nomen meum habuistis, sed opera mea non fecistis [2Tm 2:19]. Illi ergo perceperunt mercedem suam, qui non ob aliud eleemosynam faciunt nisi ut glorificentur ab hominibus ; non si glorificentur ab hominibus, sed si ideo faciant*

ut glorificentur, sicut superius tractatum est. Laus enim humana non appeti a recte faciente, sed sequi debet recte facientem, ut illi proficiant qui etiam imitari possunt quod laudant, non ut hic putet aliquid eos sibi prodesse quem laudant.

*Quand donc tu fais l'aumône, dit-il, ne va pas claironner devant toi, comme font les hypocrites dans les synagogues et les rues, afin d'être honorés des hommes [Mt 6:2] Ne cherchez pas, dit-il, à attirer l'attention, comme le font les hypocrites.*

Évidemment les hypocrites n'ont pas dans le cœur les sentiments qu'ils affectent aux yeux des hommes. Ils sont des simulateurs, ils ressemblent aux acteurs qui jouent un personnage dans les pièces de théâtre. En effet, celui qui joue le rôle d'Agamemnon dans une tragédie, par exemple, ou d'un autre personnage historique ou mythique n'est pas réellement ce personnage mais il fait comme si, ce pourquoi on l'appelle comédien. Dans l'Église et dans les relations, de même, celui qui veut paraître ce qu'il n'est pas est un comédien. Il joue le juste mais il ne l'est pas. Seuls lui importent les applaudissements que le public ménage à ceux qui jouent la comédie.

Ceux-ci n'ont à attendre de Dieu qui scrute le creux du cœur que le châtement qui démasque leur fourberie. Car *des hommes, dit-il, ils ont reçu leur récompense [Mt 6:2]. Avec raison, il leur dira : retirez-vous de moi, artisans de fraude [Mt 7:23]* ; vous avez porté mon nom mais vous n'avez pas fait des œuvres. Ceux-là dont ont reçu leur récompense, qui ne font l'aumône que pour être honorés des hommes.

Celui qui fait le bien ne doit pas rechercher la louange : si celle-ci vient approuver une œuvre bonne, c'est pour entraîner à l'imiter ceux qui le louent, mais jamais pour en tirer profit.

Généalogie : *Cum ergo facis //*

AUGUSTIN D'HIPPONE 1845-3 [>] [P], col. 1272 –  
AUGUSTIN D'HIPPONE 1867 [>] [P], p. 288 –  
\*AUGUSTIN D'HIPPONE 1967 [>] [P], p. 95 –  
°AUGUSTIN D'HIPPONE 1981 [>] [P], p. 89.

63. [49.2] Lib. 2 Cap. 19 § 64

*Quomodo enim dicis fratri tuo : sine eiciam festucam de oculo tuo, et ecce trabes est in oculo tuo ? →Hypocrita, eice primum trabem de oculo tuo, et tunc uidebis eicere festucam de oculo fratris tui [Mt 7:4-5], id est : Primum abs te expelle odium, et deinde poteris iam eum quem diligis emendare. Et bene ait : →Hypocrita.*

Accusare enim uitia officium est uirorum bonorum et beniuolorum quod cum mali faciunt, alienas partes agunt sicut →hypocritae qui tegunt sub persona quod sunt, et ostentant in persona quod non sunt. →Hypocritarum ergo nomine simulatores acceperis. Et est uere multum cauendum et molestum simulatorum genus, qui cum omnium uitiorum accusationes odio et liuore suscipiant, etiam consultores uideri se uolunt. Et ideo pie cauteque uigilandum est, ut cum aliquem reprehendere uel obiurgare necessitas coegerit, primo cogitemus, utrum tale sit uitium quod numquam habuimus vel quo iam caruimus. Et si numquam habuimus, cogitemus et nos homines esse et habere potuisse ; si uero habuimus et non habemus, tangat memoriam communis infirmitas, ut illam reprehensionem aut obiurgationem non odium sed misericordia praecedat, ut sive ad correctionem eius propter quem id facimus, siue ad peruersionem ualuerit — nam incertus est exitus — nos tamen de simplicitate oculi nostri securi simus. Si autem cogitantes nosmetipsos invenerimus in eo esse uitio in quo est ille quem reprehendere parabamus, non reprehendamus neque obiurgemus, sed tamen congemiscamus ; et non illum ad obtemperandum nobis sed ad pariter conandum inuitemus !

*Comment en effet vas-tu dis-tu à ton frère : Laisse-moi ôter la paille de ton oeil, alors qu'il y a une poutre dans le tien ? Hypocrite, enlève d'abord la poutre de ton oeil, et alors tu verras clair pour enlever la paille de l'oeil de ton frère [Mt 7:4-5], c'est-à-dire : Chasse d'abord loin de toi la haine : ensuite tu pourras corriger celui que tu aimes. Et il dit justement hypocrite. Tancer les vices doit être le propre d'hommes justes et bienveillants ; à le faire, les méchants usurpent un rôle. Ils font penser aux comédiens qui cachent derrière un masque leur identité, et grâce au masque, paraissent ce qu'ils ne sont pas. Le nom de comédien désigne un simulateur. Rien de redoutable et de dangereux comme les simulateurs, qui par haine ou par jalousie accusent le vice et se font passer pour des hommes de bon conseil. Veillons avec un souci scrupuleux, quand il nous faut blâmer ou corriger, à poser la question : N'avons-nous jamais commis cette faute, en sommes-nous guéris ? Même si nous ne l'avons jamais commise, rappelons-nous que nous ne sommes humains et*

que nous aurions pu la commettre. Si par contre nous l'avons commise dans le passé, souvenons-nous de notre fragilité pour que la bienveillance et non la haine nous dicte reproche ou blâme. Que le coupable en devienne meilleur ou pire — car le résultat est incertain — nous sommes du moins assurés que notre regard est demeuré pur. Mais si dans notre introspection, nous découvrons en nous le même défaut, que nous prétendons reprendre, au lieu de le réprimander, pleurons le coupable ; ne lui demandons pas de nous obéir, mais de partager notre effort.

AUGUSTIN D'HIPPONE 1845-3 [>] [v], col. 1298 –  
 AUGUSTIN D'HIPPONE 1867 [>] [v], p. 308 –  
 \*AUGUSTIN D'HIPPONE 1967 [>] [v], p. 160 –  
 °AUGUSTIN D'HIPPONE 1981 [>] [v], p. 134.

#### 49. [50] **Augustinus Hipponensis, *De doctrina christiana* (397-426)**

- Date : trois premiers livres en 397, quatre autres en 426 [Cf. *Augustine of Hippo: a Biography*, p. 184]  
 - *Notitia Clavis Patrum Latinorum* : 263.

AUGUSTIN D'HIPPONE 1845-3 [>] [v], coll. 15 *et sqq.* –  
 AUGUSTIN D'HIPPONE 1866 [>] [v] – AUGUSTIN  
 D'HIPPONE 1962 [>] [v] – AUGUSTIN D'HIPPONE  
 1963 [>] [v] – AUGUSTIN D'HIPPONE 1997 [>] [v] –  
 AUGUSTIN D'HIPPONE 1995 [>] [v].

#### 64. [50.1] Lib. 2 Cap. 3 [Inter signa principatum obtinent uerba] § 4

Signorum igitur, quibus inter se homines sua sensa communicant, quaedam pertinent ad oculorum sensum, pleraque ad aurium, paucissima ad caeteros sensus. Nam cum innuimus, non damus signum nisi oculis eius quem uolumus per hoc signum uoluntatis nostrae participem facere. Et quidam motu manuum pleraque significant : et →histriones omnium membrorum motibus dant signa quaedam scientibus, et cum oculis eorum quasi fabulantur ; et uexilla draconesque militares per oculos insinuant uoluntatem ducum : et sunt haec omnia quasi quaedam uerba uisibilia. Ad aures autem quae pertinent, ut dixi, plura sunt, in uerbis maxime. Nam et tuba, et tibia, et cithara dant plerumque non solum suauem, sed etiam significantem sonum. Sed omnia uerbis comparata paucissima sunt. Verba enim prorsus inter homines obtinuerunt principatum significandi quaecumque animo